XXXIII. 
Cyrographum iuter nostrum et Blesense cenobium, de censu terre de Porrardi " et de 

ceiisu excluse de Groslu continens pactum. 

1101-1120. « Notum sit omnibus tam presentibus quam etiam his qui nobis suc-
cessuri sunt, quod fratres Carnotensis cenobii beati Pétri clausulum 

• Supplend, est, Testes. ' Sic ; sed legend, de Porta Morardi. 
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vinee quoddam hal)ebant apud Poi^tam Morardi, unde sancti Launo-
mari monachls X X denarios in censu reddebant. Accidit autem ut, in 
eadem terra, agripennum unum vinee emerent, de quo similiter beato 
Launomauro XII denarii censuales reddebantur. Décima quoque tam 
clausuli quam agripenni sancti Launomari erat. Tempore itaque quo 
Willelmus abbas Carnotensi cenobio presidebat, jam dictum clausu-
lum et agripennum ad hospitandum quesita sunt. Qua de re, cum Ble-
sensis abbatis, de cujus censu ei^ant, licencia quereretur, hoc additum 
est ut decim<r quoque, ad majorem deliberationem, sub censu pone-
retur . Concessit igitur Mauricius abbas cum assensu capituli sui , 
ut clausulura et agripennum hospitarentur, decimaque sub censu po-
neretur : ita videlicet ut clausulum, quod X X denarios census debe-
bat , XVI denarios pro décima redderetj agripennum vero, quod 
XII denarios census reddebat, totidem pro décima redderet, et ita in 
summa V solidi essent reddendi monacho vel majori sancti Michaelis , 
ad festum sancti Remigii. Habebant autem monachi sancti Launomari 
exclusam quamdam in terra sancti Pétr i , ad Groslu, de qua eidem 
sancto très solidos census debebant. Pro recompensatione ergo tanti 
beneficii, Guillelmus, Carnotensis abbas, cum assensu capituli sui, 
ex lîis tribus solidis duo condonavit, unum solummodo retinens red-
dendum ad festum sancti Remigii. Hec conventio firmata est in u t ro -
que capitulo, videntibus his testibus : ex parte capituli sancti Pétr i , 
Hugone Berbello, Christiano pellipaz^o, Gausfrido Bosco; Otranno, 
qui vendidit prefatum agripennum vinee ; ex parte sancti Launo-
mari, Bartholomeo, Petro de Mafia, Rainaldo Aculeo ; Arnaldo, nepote 
ejus. » 

XXXIV. 

De medietale molendini Comitisse et medietate molendini Herle ab Ebrardo Bonesmains 

datis. 

(( Novei'int omnes qui scriptum hoc legerint quod Ebrardus, sancte 
Marie canonicus, qui a Vitale pâtre suo, patrio agnomine, cognomi-

' Quo amio electus fuer i t , quoque obierit incertum est. 
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batur Bonesmains, quando ad moiiachatum venit , donavit ecclesie 
nostre in elemosinam medietatem illius molendini qui dicitur molen-
diniis Comitisse, ab omni consuetudine omnino liberam et quietam, 
sicut et ipse eam et pater suus Vitalis possederat. Qiiam molendini 
partem predictiis Vitalis a comitissa Bei^ta taliter conquisierat, quod 
si, in loco ubi nunc est, facere posset molendinum, medietatem ejus 
(;t sibi et heredibus suis ab omni consuetudine atque servitio liberri-
mam perpetao possidei^et. Predictus itaque Ebrardus et istam medie-
tatem sibi a patre suo dimissam nobis, sicut dictum est, dédit, et 
rursus illius qui dicitur molendinus Herle medietatem nicliilominus 
ecclesie nostre t r ibui t , et ipsam ab omni prorsus consuetudine liber-
rimam. Utramque autem utriusque molendini medietatem etiam co-
rnes Teobaldus, cum forte esset in camei^a canonicorum sancti Ste-
phani, a quibusdam nostratibus postulatus, videntibus quorum nomina 
inferius scripta sunt , ecclesie nostre concessit, dans nobis insuper 
totum quod in reliqua molendini Herle parte habebat dominium. 
Gaufridiis quoque furnar ius , qui^, post comitem, tocius ejusdem mo-
lendini Herle dominium liabebat, et datam a predicto Ebrai^do me-
dietatem et totum relique dominium, et prius in Brigia et postmo-
dum in capitulo nostro, nobis concessit. Sed et Johannes Bonemanus, 
predicti Ebrardi frater, et Bartholomeus filius Hugonis de Reciaculis, 
omnes quoque filii Rainaldi de Posterna et filie hoc utriusque dimidii 
molendini donum, libenti omnes animo, concessere. Testes : Guai-i-
nus major, Baldricus, Robertus major, Matlieus, Magenardus, Ro-
bertus , Bretellus; Floherius, Ernaldus. .» 

XXXV. 

De terra de Bello Loco et duabus domibus a Hugone de Besvilla et Maria uxore sua 
datis. 

(( Terrene quisquis substancie possessor nunquam melius celestem 
sibi hereditatem acquirit , quam com temporalis fructum possessionis 
pauperum Christi usibus, beatitudinis eterne contemplatione, ascri-

s . PETRI CARNOTENSIS. 293 

bit . Veritatis hujus sentenciam Maria , uxor Hugonis de Bes^/illa , fir-
miter tenuit , bealam certitudinis iaujus sp'em fideliter expectavit, que 
suam terrene substaiicie porcionem in pauperum elemosine noslre 
jus possessionemque perpetuam transferre magna ex parte sategit. 
Aliquando enim veliementer egrotans, egit solertem apud eumdem 
seniorem suum, u t , quia ipsa nonpo te ra t , egritudinis obsistente in -
commodo, ipse in capittilum nostrum veniret, et très agripennos terre, 
quos apud Bellum Locum habebant, pauperibus elemosine nostre , 
pro sua suorumque salute atque incolumitate ^ daret. In cujus terre 
scilicet pignus testimoniumque, ut quemdam puerum, quem ipsi, nec 
patrem nec matrem liabentem, pro Dei amore hactenus nutr ierant , 
ipsi deinceps nu t r i r i , "vestiri doceriqué faceremus pecierunt; obse-
crantes u t , si quando ad id etatis probitalisque evaderet, ^̂ el presbiter 
in quacunque ecclesiarum nostrarum, si vellet, Tel monaclius ordina-
retur . Dederunt insuper nobis duas domos, post utriusque de presenti 
yita decessum, habendas. Venerunt autem, cum Hugone, in capitulum 
nostrum duo homines, Guerricus et Hugo, qui hec ita esse testifican-
tur . Ex nostra autem parte afFuerunt : Frodo ; Petrus , nepos abbatis ; 
Gilduinus et Durandus cementarii, Rainoldus, Robertus, Ricardus. » 

XXXVI. 

De libertajte Radulfi Conduit, et de stallo ad Portani Novam cum tota portione substantie 
sue dato pro eadem llbertate. 

« Ego frater Willebnus, moiiasterii sancti Pétri Carnoti, Dei gratia,, 
liumilis minister, omnibus et qui modo sunt et qui postmodum futuri 
sunt fidelibus notum esse volo, quod Radulfum, cognomento Conduit, 
qui in familia hujus nostre ecclesie ea de causa venerat , quia fîliam 
Hugonis de Villa Nova, hominis nostr i , uxorem duxerat, consensu 
totius capituli nostri et concessu, cum uxore sua et omnibus liberis 
suis manumiserim, eosque ab omni servitutis nostre jugo intégré 
absolverim, pleneque libertati restituerim; ita ut amodo nemo eorum 
qui mihi in hoc loco successuri sunt , quique in hoc monasterio fuîuri 

1101-1129. 

1079-1101. 

294 MONASTERIUM 

sunt> eos ulterius pro servis reclamare, aut aliquo modo in servitutem 
reclamare possit. Liberum tamen hominium, tam mihi quam fu ture 
post me abbati , in ipso Radulfo filioque suo ret inui , et fidelilatem 
erga ecclesiam nostram jurare feci. Sciri etiam volo, quia prediclus 
Radulfus, eonsensu uxoris filiorumque suorum, ob recuperate liber-
tatis gratiam, donavit ecclesie nostre in elemosinam unum stallum ad 
Portam Novam, VIII vel X solidos, plus minus, annuatim valentem, 
simulque totam que se post decessum suum continget proprie sub-
stantie portionem. Hanc autem manumissionis nostre paginam, ne 
calumpniosi cujusque patere possit insidiis, tam subscriptorum les-
tium astipulatione quam sigilli nostri impressione volui communiri. 
Gualterius archidiaconus, Hugo de Leugis prepositus j Hubertus 
Rufus , urbis prefectus; Heraldus sellarius, Christianus, Et rardus 
Gabet, Goinus, Sirardus, Girardus, Gaufridus, Rogerius, Tehei^ius, 
Amalricus de Levesvilla, cum filio suo Ebrardo et Glrardo. » 

XXXVII. 
De libertate Gi rbard i , pro quodam fisco obtenta. 

Giroardus qu idam, servus sancti Pétr i Carnotensis, ab abbate Eustachio, annuentibus 
monachis, manumissus, fiscum seu feudum, quod a monasterio tenebat, eidem nionaslerio 
diraittit , addens etiam X libras denariorum, prassentibus, cum abbate Eustachio, Mai-
nardo, Paulo et Huberto monachis; testibus : ex parte Giroardi, Gualterio de Alneto, Rai-
naldo l'ratre ejus, Teudone Tronello, Tetboldo sororio Tronelli ; ex parte monachorurn, 
Gumbaldo, Laurentio, Gisleberto, Gaudio, Gualterio et Adventio sartoribus, Stephano 
majore. 

XXXVIII. 
De libertate Pétri Harpin i . 

1130 1150. Abbas saacti Pétr i Carnotensis Udo, annuente omni monachorum cœtu, manumittit 
Petrum Harpinum, filium Theobaldi, retentis, ex more, fîdelitate et l ibero erga monaste-
rium sancti Pétri hominio. Testes : ex parte monachorum, Hugo de Leugis prœpositus 
sanctss Mariae, Andréas de Sancto Carauno, Girbertus de Cavanis, Coragius, Gosbertus 
Coispel ex alla parte, Gauslenus de Leugis, Amalricus de Levesvilla, Guerricus Oscu-
lans Diabolum, Robertus de Trembleio, Hubertus Mordant, Rainaldiis de Bretiniaco, 
Bernerius de Osenvilla, Teobaldus Claron et Gislebertus gener ejus, Barbodus. 
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X X X I X . 

Donum Stephani comitis de quadam ancilla sua Legarde faclum. 

« Quicumque obligatum sibi hominem, propter amorem Dei, a io89-iioi. 

debito relaxat servitio, premium sibi ab eo confidat sine dubio in 

futurum, dicente ipso per pfophetam : Dimitte eos qui confracti surit 

liberos, et onine onus disrumpe. Tune invocabis et Dominus exau-

diet; clamabis et dicet : Ecce adsum. Quapropter ego Stephanus % Car-

notensis cornes, et uxor mea Adela, notum esse volumus tam presen-

tibus quam fiituris, quod adiit presentiam nostram Eustachius, abbas 

sancti Pétri Carnotensis, benignissime nos interpellans, ut , in Christi 

amore, pro remedio animarum nostrarum, sibi et congregationi mo-

nachorum ibidem Deo militantium daremus quandam ancillam nos-

tram, nomine Legardem, cum omni sua filiorum pi-ocreatione. Quod, 

quia petitio ejus justa et idonea apud nos videbatur esse, libenti acquie-

vimus. Ut autem hec donatio per succedentia tempora firma et invio-

labilis permaneat, propria manu, cum uxoi-e mea, signavimus. 'f Sig-

num Adele comitisse. Testes hujus donationis sunt hii : ex parte 

nostra, Bartholomeus qui cognominatur Bodellus, Hugo vicedomi-

nus, Robertus Aculeus et filius ejus; ex parte comitisse, Godefridus, 

dapifer ejus; Stephanus prepositus; Guido, filius Moi'ini j Tlieobal-

dus, filius Stephani ; Johannes, filius Fulconis ; Stephanus monetainus. » 

XL. 

Donatio servoriim Roberti et Ereniburgis. 

« Ego Fredericus do ecclesie sancti Pétri Carnotensis hune meum 

collibertum, nomine Robertum, qui manet in villa que vocatur Cepe-

' Stephanus V I , quem etiam nonnulli a, 1096, iterumque a. n o i . Caplus a 

Henricum vocant , comitatum Blesensem Sarracenis in Ramensi pugna , die 27 mail 

adeptus a. 1089, Palestinam petiit primum 1 1 0 2 , sagittisque transfossus , occubuil. 
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tus , ejusque sororem notnine E r e m b u r g i m , u t ab liac die sint colli-
bert l sanctl Pé t r i , sicut sunt mei et omnes qui ex eis nati fue r in t ; et 
ex hoc manu propria scriptum firmo, cum mea uxore Emel ina , et 
cum raeis filiis et fîiiabus coram his test ibus, etc. m 

XLI. 

De liberlate Ermengard i s , neptis Sigebolcli monachi , cyrographum. 

1 I 0 1 - J 1 2 9 . (( Noverint omnes et présentés et fu tu r i , quod ego Willeîmus, hujus 
sancti Pétr i Carnoti monasterii videlicet abbas, assensu totius capi-
tuli nos t r i , E rmengardem, Sigebpldi monnchi nostri nep tem, que in 
familia hujus ecclesie nostre eadem ' causa venera t , quod Bartholo-
meo cuidam familie nostre homini nupsera t , ipso de func to , manumisi 
eamque intégré l iber ta t i , sicut ante f u e r a t , restitui. Que , quia unam 
tantum filiam de eodem ^iro suo habebat , matr i qu idem, quaml iber -
tati donaveram, r e rum omnium quas habebat , quasque cum predicto 
viro suo habuera t , medietatem immunem penitus quietamque con-
cessi; fîlie vero ejus, que nostri jur is remaneba t , medietatem aliam 
ret inui . Verum cum puelia eadem ad etatem venisset, jamque nubilis 
nube re , si Tellet, potuisset , Ciiristo pot ius , sumpto religionis habitu, 
nubere makiit quam seculo. Cujus rei gra t ia , illam patrimonii sui 
medietatem, q u a m , cum ipsa, in jus nos t rum re t inue ram, predicte 
matri sue omnino quie tam, sicut et de a l ia feceram, et ad faciendum 
quicc[uid voîuerit per omnia l iberam, tam pietatis intuitix quam pre -
fati avunculi sui Sigeboldi monachi et fratr is nostri in terventu, dimisi ; 
ita duntaxat si puelia, sicut proposuerat , in seculo minime r ema-
neret . Testes : Ansoldus, filius Roger i i , cum Clemente, filio suo; 
Tjambertus vicarius, Herbertus Pirar ius , Odo et Rober tus , f ra t res ; 
ex nostra par te , Gislebertus sacrista. »